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На більшості кар'єрів України гірнича маса транспортується

автомобільним транспортом. Частка гірничої маси, що перевозиться

автотранспортом досягає 65 %, коефіцієнт готовності коливається в діапазоні

0,48-0,62. Це свідчить про те, що значну частину часу автосамоскиди

перебувають у ремонтах, як планових, так і аварійних. Структурний аналіз

простоїв парку автосамоскидів показав, що значна частина простоїв - до 30 %,

пов'язана з відмовами металоконструкцій. Однією з основних причин відмов

функціонування металоконструкцій кар'єрних автосамоскидів є утворення в них

тріщин. Для оцінки напружено-деформованого стану елементів несучих

металоконструкцій великовантажних кар'єрних автосамоскидів застосовувався

метод кінцевих елементів.

Аналіз підсумкових показників роботи кар'єру утруднений, а часом

неможливий без використання детальної інформації про особливості

технологічних процесів, технічне переозброєння, динаміки мікро- та

макроекономічних показників. Неможливо говорити про ефективність або

неефективності вжитих управлінських заходів та технологічних рішень: у період

зростання глибини кар'єру при закономірному зростанні частки витрат на

видобуток корисної копалини витрати на транспорт знижуються, а в період

стабілізації глибини, навпаки, частка витрат на видобуток знижується, а на

транспорт зростає.

Перспективним напрямком для реалізації інструментів оптимізації

процесів відкритих гірничих робіт і зокрема транспортних систем кар'єрів як

однієї з найважливіших підсистем є наскрізна цифровізація гірничого
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виробництва. Під цим мається на увазі створення системи збору, зберігання та

обробки інформації, що охоплює всі аспекти, процеси та об'єкти

гірничодобувних підприємств від збору даних про параметри роботи конкретних

гірничих машин до системи підтримки прийняття управлінських рішень як на

рівні оперативного, так і стратегічного планування.

Ключовими умовами ефективного використання можливостей

цифровізації є доступність і комплексне використання інформації різного рівня,

а також використання науково обґрунтованих методик обробки інформації, що

забезпечують формування дійсно оптимальних параметрів процесу або

технологічного комплексу, що розглядається в цілому.

Одним з напрямів удосконалення кар’єрних автосамискидів є заміна

двигунів внутрішнього згорання на біль економічні. Для цього було замінено

двигуни ЯМЗ-240 Н на двигуни Cat 3406. Аналіз витрат дизельного палива

протягом року показує, що в зимовий період спостерігається зростання палива

на 10,6 % у автосамоскидів БелАЗ 548 з двигунами ЯМЗ-240 Н. Також у

автосамоскидів БелАЗ 548 з двигунами САТ зимою спостерігається витрачаюта

палива на 6,7 %. В цілому при заміні двигунів ЯМЗ-240 Н на Cat 3406 в

БелАЗ 548 спостерігаються скорочення витрат палива на 5,4 %.

В дисертаційній роботі було використано метод часткової регресії

найменших квадратів для моделювання та прогнозування споживання палива на

основі даних системи керування інформацією.

Сто циклів (10 %) з наявних 1000 циклів були випадково вибрані і

використані для тестування моделі. Для того, щоб вивчити модель, ці цикли не

були використані на етапі побудови моделі. Таким чином була отримана модель,

яка має тісну кореляцію з виміряними даними.

Було відібрано статистичні дані про ефективність експлуатації самоскидів

БелАЗ-548. Вперше встановлено залежність параметра відмови λ(t) самоскидів

БелАЗ-548 від терміну служби t (год).

Змінна надійність роботи двигунів самоскидів типу БелАЗ виражається

ймовірністю поломки через різні несправності, пов'язані з дизельним двигуном.
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Змінна надійність визначається відстанню транспортування та величиною

середньозваженого ухилу маршруту транспортування гірської маси. Слід

зазначити значну роль значення середньозваженого ухилу дороги, збільшення

якого відповідає збільшенню змінної відмови двигуна.

Під час дослідження отримано залежність величини відмови двигуна

ЯМЗ-240 Н самоскида БелАЗ 548 від значення середнього ухилу дороги.

Виявлено стійкий взаємозв'язк між проаналізованими значеннями, які

характеризують роботу самого транспорту та гірничо-технічні умови, в яких він

експлуатується, дозволяє застосовувати цю залежність як обґрунтування

проектного значення виходу з ладу самоскидів, не виконуючи надскладних

статистичних спостережень. Для ТОВ «Омелянівського кар’єр» залежність

продуктивності автосамоскида БелАЗ 548 від відстані транспортування має

лінійний характер. Залежність параметра відмови λ (t) самоскидів БелАЗ-548 від

терміну служби t описується логарифмічною функцією. Несправності двигуна,

ведучого моста, системи підвіски, коліс і шин, електрообладнання, системи

трансмісії та гальмівної системи становлять 90 % усіх несправностей

автосамоскидів БелАЗ 548 на ТОВ «Омелянівського кар’єр». Ці системи

обмежують продуктивність самоскидів.

Було встановлено, що немає стійкого взаємозв'язку між значенням

ймовірності відмови шин і відстанню транспортування, а також середнім ухилом

дороги, який можна було б апроксимувати аналітичним співвідношенням.

Одним з основних факторів, що визначають продуктивність кар'єрних

автосамоскидів, є швидкість руху.

В результаті досліджень визначені встановлені швидкості при русі

автосамоскидів з вантажем на підйом і середні швидкості порожніх автомобілів

при русі на спуск.

Мінімально необхідна кількість експериментальних вимірів визначалося за

формулами математичної статистики при рівні довірчої ймовірності 0,95 і

становила на горизонтальних ділянках автошляхів для навантажених

автосамоскидів 50-55, порожніх - 6-11, на ухилах 8-10 %, відповідно, 3-6 та 5-13,
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що обумовлено меншою дисперсією швидкостей руху автосамоскидів при

підвищених схилах. Розподіл випадкових значень швидкостей руху автомобілів

на ділянках з різною величиною ухилу підпорядковується нормальному закону.

Зі зростанням повздовжнього ухилу автошляхів від 8 до 10 %

спостерігається збільшення витрати палива для навантажених автосамоскидів на

8-12 %.

Аналіз отриманих результатів показав, що при підвищенні ухилу від 4 до 9 %

час руху навантаженого автосамоскиду зростає на 22 %, порожнього на 12 %, а

час циклу збільшується на 13 %, в результаті продуктивність знижується на

12 %. Одним із найважливіших параметрів, що визначають продуктивність

кар'єрного автотранспорту, є швидкість руху. В результаті експериментальних

досліджень було встановлено середні та встановлені швидкості на ділянках з

характерними повздовжніми ухилами.

На підставі отриманих даних встановлено, що при застосуванні

автосамоскидів БелАЗ-548 у кар'єрі глибиною 100 м за рахунок збільшення

ухилу спірального з'їзду від 6 до 12 % кут погашення борту ТОВ «Омелянівський

кар’єру» Березівського родовища граніту підвищується з 43°06' до 46°27', при

цьому спрощується схема транспортних комунікацій та зменшуються втрати

корисної копалини на 356774 м3.

Для Жеревського родовища за рахунок збільшення ухилу спірального

з'їзду від 6 до 12 % кут погашення борту кар'єру підвищується з 45°6' до 49°16',

при цьому спрощується схема транспртних комунікацій та зменшуються втрати

корисної копалини на 292042,7 м3.

Ключові слова: щебеневий кар’єр, автомобільний транспорт, витрата

палива, експлуатаційні витрати на автотранспорт, ухил капітальної траншеї,

довжина транспортування.
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ABSTRACT

Kovalevich L. A. Justification of the operating parameters of the technological

transport in the conditions of crushed stone quarries. - scientific work with manuscript

rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of technical sciences

in the specialty 05.15.03 - open development of mineral deposits. - Zhytomyr

Polytechnic State University, 2023.

In most quarries in Ukraine, rock mass is transported by road. The share of rock

mass transported by road reaches 65%, the readiness coefficient varies in the range of

0.48-0.62. This indicates that a significant part of the time dump trucks are under

repairs, both planned and emergency. Structural analysis of downtime in the dump

truck fleet showed that a significant part of downtime, up to 30%, is associated with

failures of metal structures. One of the main reasons for failures in the functioning of

metal structures of quarry dump trucks is the formation of cracks in them. The finite

element method was used to assess the stress-strain state of elements of load-bearing

metal structures of heavy-duty quarry dump trucks.

Analysis of the final performance indicators of the quarry is difficult, and

sometimes impossible, without the use of detailed information about the peculiarities

of technological processes, technical rearmament, dynamics of micro- and

macroeconomic indicators. It is impossible to talk about the effectiveness or

ineffectiveness of the management measures and technological decisions taken: during

the period of increase in the depth of the pit, with a natural increase in the share of costs


[…]


від повздовжнього ухилу капітальної траншеї

S = 0,0006α2 - 0,0924α + 15,973
R² = 0,9971
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Внаслідок скорочення відстані транспортування та загального пробігу

автосамоскидів при збільшенні ухилу з'їздів знижуються витрати на відновлення

зношених автошин, утримання та ремонт кар'єрних автошляхів.Разом з тим

витрати на технічне обслуговування та поточний ремонт автомобілів зростають.

Витрати на дизельне паливо та мастильні матеріали є мінімальними на ухилах

60 ‰, а потім поступово зростають. Подальше збільшення ухилу призводить до

різкого зростання витрат за цією статтею, що обумовлено скороченням пробігу

автомобілів до капітального ремонту та списання.

Капітальні витрати на автотранспорт, ремонтно-технічну базу та

будівництво кар'єрних автошляхів зі зростанням ухилу знижуються внаслідок

скорочення протяжності з'їздів, зменшення робочого та облікового парку

автосамоскидів. Витрати на гірничо-капітальні роботи зі збільшенням ухилу

істотно зменшуються через скорочення обсягів траншей та додаткового

рознесення бортів кар'єру.

У результаті проведення розрахунків за запропонованою методикою та з

урахуванням даних раніше проведених досліджень встановлено раціональні

умови застосування автосамоскидів БелАЗ 548 в умовах щебеневих кар’єрів. .

Наведені значення умов можуть бути скориговані для конкретних підприємств.

Висновки до розділу 4

1. Вперше отримано залежність впливу повздовжнього ухилу траси на

швидкість руху БелАЗ 548 в умовах ТОВ «Омелянівський кар'єр».

2. Встановлено, що швидкості руху навантажених автосамоскидів

БелАЗ-548 під час роботи на щебеневій автодорозі з ухилом 80 ‰ становлять

14,5 км/год, з підвищенням ухилу до 100 ‰ швидкості руху знижуються на 12–

17 %.

3. Отримані регресійні рівняння описують закономірності зміни

швидкості руху та витрати дизельного палива автосамоскида БелАЗ 548, залежно

від величини повздовжнього ухилу кар'єрних автошляхів; помилка оцінки
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швидкості руху навантажених автосамоскидів на підйом не перевищує 0,34-

0,65 км/год, а витрати палива 193,6–590,8 л/100 км.

4. Вперше встановлено залежність довжини траси транспортування на

ТОВ «Омелянівський кар'єр» від ухилу капітальної траншеї.

5. Вперше встановлено залежності тривалості руху автосамоскидів на

ТОВ «Омелянівський кар'єр» від повздовжнього ухилу капітальних траншей.
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Загальні висновки

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, в якій наведено

теоретичне узагальнення і нове вирішення актуальної науково-практичної задачі з

обґрунтування параметрів роботи технологічного транспорту в умовах щебеневих

кар’єрів шляхом встановлення залежностей між технологічними параметрами

транспортування щебеневої сировини автомобільним транспортом.

Основні наукові й практичні результати роботи полягають:

1. Аналіз документів з діагностики кар’єрних автосамоскидів дозволив

встановити, що несправності двигуна, ведучої вісі, системи підвіски, коліс і шин,

електрообладнання, системи трансмісії та гальмівної системи становлять 90 %

усіх несправностей. Встановлена залежність відмови шин від співвідношення

відстані транспортування і середньозваженого ухилу траси, що дозволяє

прогнозувати величину ймовірності відмов. На підставі цих даних було

побудовано криву параметра відмови λ (t) залежно від терміну служби t, яку

можна описати логарифмічною залежністю, що дозволить прогнозувати

кількість справного автотранспорту на рейсі.

2. На підставі отриманих даних встановлено, що під час застосування

автосамоскидів БелАЗ-548 у кар'єрі глибиною 100 м за рахунок збільшення

ухилу спірального з'їзду від 60 до 90 ‰, кут погашення борту ТОВ

«Омелянівський кар’єр» підвищується з 43° до 46°, водночас спрощується схема

транспортних комунікацій та зменшуються втрати корисної копалини на

356774 м3.

3. Проведено аналіз витрат дизельного палива протягом року, який

показав, що в зимовий період автосамоскиди БелАЗ 548 з двигунами ЯМЗ-240 Н

більше витрачають палива на 10,6 %. Також автосамоскиди БелАЗ 548 з

двигунами Cat 3406 зимою більше витрачають палива лише на 6,7 %. В цілому

за умови заміни двигунів ЯМЗ-240 Н на Cat 3406 в БелАЗ 548 спостерігаються

скорочення витрат палива на 5,4 %. Дані дослідження дозволяють стверджувати,

що заміна двигунів ЯМЗ-240 Н на Cat 3406 в БелАЗ 548 призведе до економії

палива та зменшить поломки кар’єрного автотранспорту.
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4. Встановлено, що швидкості руху автосамоскидів БелАЗ-548 при русі

по щебеневій автодорозі в умовах ТОВ «Омєлянівський кар'єр» з ухилом 80 ‰

становлять 14,5 км/год, з підвищенням ухилу до 100 ‰ швидкості руху

знижуються на 12–17 %, було побудовано функціональний зв'язок між циклом

роботи та кількістю спожитого палива за цикл. Дане дослідження дозволяє

спрогнозувати продуктивність БелАЗ 548 залежно від ухилу капітальної траси в

умовах ТОВ «Омєлянівський кар'єр».

5. Вперше отримані рівняння, які описують закономірності зміни

швидкості руху та витрати дизельного палива автосамоскида БелАЗ 548 в умовах

ТОВ «Омєлянівський кар'єр», залежно від величини повздовжнього ухилу

кар'єрних автошляхів, витрати палива складають 193,6–590,8 л/100 км. Дані

дослідження дозволять обрахувати економічну складову процесу

транспортування гірничої маси в умовах ТОВ «Омєлянівський кар'єр».
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