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Актуальність теми дисертації. Сучасний світ стоїть перед низкою
. ' .

виклиюв, пов язаних з1 сталим зростанням населення, розвитком м1ських

територій та індустріалізацією. Ці тенденції призводять до зростання попиту на

інфраструктурні об'єкти та будівельні матеріали. Один із найбільш важливих

будівельних матеріалів - щебінь - знаходить широке застосування у

дорожньому будівництві, гідротехнічних спорудах, залізничному будівництві, а

· також в інших галузях будівельної та промислової сфер.

Для забезпечення стабільного та якісного постачання щебеню на ринок

необхідне ефективне функціонування щебеневих кар'єрів. Технологічний

транспорт в цьому контексті відіграє ключову роль, забезпечуючи перевезення

матеріалів та вантажів на всіх етапах добування, обробки та транспортування

щебеню. Ефективне управшння параметрами роботи технолопчного

транспорту стає першочерговим завданням для досягнення оцтимальної

продуктивносп, високо~ якост1 продукції та забезпечення економічної

ефективності кар'єру.

Наприклад, зниження ефективності роботи технолопчного транспорту

може призводити до перебоїв у постачанні щебеню, збільшення транспортних

витрат, а також зношення та виходу з ладу обладнання, що збільшує загальні

витрати підприємства і негативно впливає на прибутковість. Крім того,

недоцільне планування параметрів роботи технологічного транспорту може

мати негативний вплив на екологічну безпеку кар'єру, спричиняючи надмірне

забруднення довкілля та екологічні проблеми.

Таким чином, вирішення проблеми обrрунтування параметрів роботи

технологічного транспорту в умовах щебеневих кар'єрів є актуальною задачею

для науковців, фахівців будівельної галузі та підприємців. Результати

досліджень у цій області можуть сприяти підвищенню ефективності діяльності

щебеневих кар'єрів, покращенню їх економічних показників, забезпеченню
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сталого розвитку будівельної галузі т.а, збереженню навколишнього середовища .
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Таким чином, дана дисертаційна робота спрямована на вивчення, аналіз

та наукове обrрунтування параметрів роботи технологічного транспорту в

умовах щебеневих кар'єрів з метою забезпечення стабільного та ефективного

функціонування щебеневих кар'єрів та забезпечення потреб будівельної

індустрії в якісних будівельних матеріалах.

Ступінь обrрунтованості наукових положень, висновків І

рекомендацій.

Достовірність та обrрунтованість наукових положень, висновКІв та

рекомендацій шдтверджується шляхом правильного формулювання
. .

поставлених задач, використання актуальних математичних метод1в, ЯКІ

пройшли перевірку, врахуванням значної кількості наукових досліджень, як

вітчизняних, . так і зарубіжних, а також уникненням будь-яких протиріч у їх

змісті та отриманих результатів. Важливим фактором є успішне впровадження

отриманих результатів на практиці, що підтверджується актами реалізації, які

наведені в дисертаційній роботі.

Наукова новизна одержаних результатш, що виносяться на захист,

представлена науковими положеннями, в яких вперше встановлено:

отримано залежності, які описують вплив повздовжнього ухилу траси

на швидкість руху автосамоскидів, що дозволяє обrрунтувати параметри роботи

технологічного автотранспорту на щебеневих кар'єрах глибиною до 100 м;

отримано рівняння, які описують залежність ймовірності відмови

двигуна ЯМЗ-240 Н самоскид1в від значення середнього ухилу дороги, що
. .

дозволить керувати вщмовами двигуюв автотранспорту за допомогою

оптимального вибору ухилу доріг та зменшить витрати часу на ремонт

автосамоскидш;

отримано залежюсть питомо~ вартост1 транспортування 1 т гірської
. ..

маси від повздовжнього ухилу каштально1 транше1 в умовах
. . .

ТОВ «Омелянівський кар'єр», що дозволить покращити техюко-економ1чю

показники роботи щебеневих кар'єрів,-як діючих, так і новостворених.

Практичне значення одержаних результатів полягає в наступному:

Отримано статистичні дані розподілу часу за операціями циклу роботи

автосамоскида БелАЗ 548 в умовах ТОВ «Омєлянівській кар'єр».

Проведено порівняння витрат паливно-мастильних матеріалів для

двиrунів ЯМЗ-240 Н та Cat 3406, які встановлюються на БелАЗ 548. --
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Побудовано функціональний зв'язок між циклом роботи та кількістю

спожитого палива за цикл.

Проведено розрахунок втрат корисних копалин в межах кар'єру

залежно від ухилу капітальної траншеї.

Отримано кореляцію між ймовірністю вІДмови двигуна та відстані

транспортування гірської маси.

Розроблена методика розрахунку параметра вІДмови л.(t) самоскид1в

БелАЗ-548 від терміну служби.

Практичні результати досліджень реалізовані в технологічних процесах

ТДВ "Березівський кар'єр" та ТОВ «Омелянівський кар'єр» з сумарним

очікуваним економічним ефектом 802 тис грн на рік. Основні результати

досліджень реалізовані в навчальному процесі Державного університету

«Житомирська політехніка».

Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому, відповідність

оформлення дисертації вимогам, затвердженим МОП України

Дисертація містить анотацію українською та англійською мовами, список

публікацій здобувача, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації, список публікацій здобувача, які засвідчують апробацію матеріалів

дисертації.

У встуш дисертаційної роботи обrрунтовано актуальюсть теми

дослідження, а також сформульовано наукові задачі, які необхідно розв'язати.

Дана робота зв'язана з науковими програмами, планами або темами, які вже

розроблені і впроваджені в галузі. У вступі також прописана мета дослідження,

об'єкт та предмет дослідження, а також наведено методи, які були застосовані

для проведення досшдження.

Велика увага приділяється науковій новизю отриманих результатш.

Також виокремлюється їх практичне значення та впровадження у реальні

процеси виробництва.

У вступі вказується особистий внесок дисертанта (автора) у проведення

дослідження, а також апробація результатів дисертації, тобто їх публічне

представлення та обговорення на наукових конференціях чи семінарах.

Перший розділ rрунтується на опрацьованих літературних джерелах, які

пов'язані з особливостями гірничих робіт при видобутку та транспортуванні

щебеневої сировини. В цьому розділі сформульовані конкретні задачі, які були --
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основою для подальших досліджень у роботі.

У другом розділі проведено дослідження та аналіз динаміки споживання

паливно-мастильних матеріалів самоскидами на ТОВ «Омелянівський кар'єр».

Наведено досшдження витрати палива автосамоскидами в умовах

ТОВ «Омелянівський кар'єр». Оцінено вплив повздовжнього ухилу автошляхів

на рознесення бортів кар'єру. Також було проведено ряд досліджень з

вимірювань витрати палива автосамоскидів БелАЗ 548. Проаналізовано низку

звітів, досліджено миттєву витрату палива та було встановлено, що для умов

ТОВ «Омелянівський кар'єр» потреби палива і мастил варіюються вщ пори

року.

У третьому розділі проведено досшдження надійності роботи парку

автосамоскидів в умовах ТОВ «Омелянівський кар'єр», також досліджено

несправност1 двигунів самоскидів. Встановлено вплив ухилу каштальних

траншей на працездатюсть автосамоскид1в та 1х вплив на роботу

технолопчного автотранспорту загалом.

Четвертий розділ присвячено експериментальному дослідженню впливу

ухилу каштальних траншей на зношення шин та витрату палива

автосамоскидами. Також за отриманими результатами визначено оптималью

параметри ухилу капітальних траншей та подано рекомендації з планування та

експлуатації щебеневих кар' єрів.

Оцінка мови та стилю викладення дисертації і автореферату. Мова та

стиль дисертації та автореферату відповідають вимогам МОН України.

Застосована в роботі наукова термінологія є загальновизнаною, стиль

викладення результатів теоретичних і практичних досліджень, нових наукових

положень, висновків і рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття та

використання. Здобувач володіє сучасними математичними методами та
. .

термшолопєю.

Отримані підсумкові результати дисертації сшвпадають 1з загальною

метою і конкретними науковими завданнями, сформульованими у вступі.

В цілому, дисертаційна робота сприймається як закінчена наукова праця,

що містить нові наукові результати.

Підтвердження повноти викладу основних результатів дисертації в

наукових фахових виданнях

Наукова • новизна достатня для кандидатської дисертації. Основні

резул"'ьтати дисертаційної роботи опубліковані у 9 наукових працях, з них б У
-· ,

фахових виданнях, з яких 5 публікацій - у збірниках наукових праць, що

включені до переліку міжнародних науково-метричних баз даних та 1

публікація - у закордонних збірниках наукових праць (включена до переліку

міжнародної науково-метричної бази даних Scopus ), 3 - у збірниках матеріалів

національних і міжнародних конференцій.

Структура і обсяг дисертації.

Дисертаційна робота викладена на 129 сторінках машинописного тексту,

складається зі вступу, чотирьох розділів, загальних висновків, списку

використаних інформаційних джерел з 91 найменування, 4 додатків на 5

сторінках, містить 27 рисунків, 19 таблиць. Загальний обсяг роботи становить

134 сторінки.

Апробація і публікація результатів. Основні положення дисертаційної

роботи та її результати обговорювалися на науково-технічних конференціях,

семшарах та нарадах, а саме: Всеукраїнській науково-практичній on-line

конференції здобувачів вищої освіти і молодих учених, присвяченої Дню науки

(Житомир, 2021 р.), VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції

студентів, аспірантів та молодих вчених "Перспективи розвитку гірничої

справи та раціонального використання природних ресурсів" (2021 р. ).

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації.

Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації 1 дає повне

уявлення про отримаю результати дослідження та їх наукову новизну та

практичну значим1сть.

Зауваження до дисертаційної роботи:

1. В авторефераті на рис. 1 представлено прогноз впливу глибини кар' єру

на собівартість транспортування гірничої маси. При цьому наводиться діапазон

глибини кар'єру 90 до 360 м, хоча глибина щебеневих кар'єрів, як правило, не

перевищує 150 м.

2. В роботі розглядається можливість збільшення ухилу спірального

з'їзду з 60 до 90 %о при роботі БелАЗ-548, однак відповідно до будівельних

норм (СНіП 2.05.07-91 Промисловий транспорт, табл. 52) найбільший

повздовжній ухил доріг з твердим покриттям в кар'єрі для автомобілів з

колісною формулою 4х2 не може перевищувати 80 %о. Тобто необхідно

обrрунтувати перспективи застосування запропонованих р1шень.

3. На граg>іку (рис. 4) в авторефераті краще підписати вісь (у) не об'єм
--корисної копалини, а втрати корисноj" копалини.

4. На рис. 12 в авторефераті витрата палива скоріш за все має вказуватися
в літрах на цикл, бо в л/км це дуже великі показники.

5. По структурі дисертації. В розділах 2-4 приводяться параграфи з
визначенням експлуатаційних витрат на різні потреби при обслуговуванні
автотранспорту. Краще було б усі розрахунки щодо економічних показників
розмістити у Розділі 4, як загальне техніко-економічне обґрунтування.

Вважаю, що вищевказані зауваження не знижують загальної позитивної
оцінки роботи.

Висновок. Як за об’ємом, так і за науковим рівнем та прикладним
значенням дисертація є закінченою науково-дослідною роботою та відповідає
вимогам п. 9, 11 «Порядку присудження наукових ступенів» затвердженого
постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567.

В цілому вважаю, що за вирішення актуальної науково-практичної задачі,
яка полягає в обґрунтуванні параметрів роботи технологічного транспорту в
умовах щебеневих кар’єрів, автор дослідження, Ковалевич Людмила
Анатоліївна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата
технічних наук за спеціальністю 05.15.03 — відкрита розробка родовищ
корисних копалин.
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